— 1 —

暨教〔2013〕7号

暨南大学关于公布获第七届

暨南大学教学成果奖项目的通知

校机关各部、处、院、室、中心，各直属单位，各学院，珠海校

区管理委员会：

根据《暨南大学教学成果奖励办法》，学校组织了第七届暨

南大学教学成果奖评审工作。共有 64 项教学成果参评。

经学院推荐、项目资格审查、校内外专家评审、校园网公示

等程序，共评选获奖项目 50 项。其中，“基于全人教育的经济学

类本科生实践教学体系创新与实践”等 24 个项目获一等奖；“本

科生新闻事务能力‘我行我动’培养模式的实践与研究”等 26

 — 2 —

个项目获二等奖。现予以公布(名单见附件)。

附件：获第七届暨南大学教学成果奖项目名单

暨 南 大 学

                                2013 年 3 月 6日

 — 3 —

附件

获第七届暨南大学教学成果奖项目名单
编

号
成果名称 成果完成人

成果

完成单位

成果

科类

获奖

级别

1
基于全人教育的经济学类本科生实

践教学体系创新与实践

郑少智、刘少波、程  静、

王  兵、陆超云
经济学院 经济学 一等奖

2
基于 Blackboard 平台的“公司金融”

双语课程混合学习模式构建与实践

程  静、郑少智、周红春、

王  聪、谢舒潇、陆超云、

郭  晶

经济学院 经济学 一等奖

3
基于问题的学习模式（PBL）在跨文

化教学环境中的应用研究与实践

徐林清、刘德学、陈红蕾、

刘新荣
经济学院 教育学 一等奖

4
基于多元文化背景生源的创新型会

计人才培养模式构建与实践

宋献中、谭  跃、丁友刚、

黎文靖、石水平
管理学院 管理学 一等奖

5
“四位一体”的“高级财务管理”本

科案例教学模式创新与实践
丁友刚、郝玉芹、樊  莹 管理学院 管理学 一等奖

6
创新型新闻传播人才合作培养体系

建设的探索与实践

林如鹏、张晋升、支庭荣、

杨先顺、范以锦、喻季欣
新闻与传播学院 文学 一等奖

7
应用型广告拔尖人才培养体系研究

与实践

杨先顺、星  亮、朱  磊、

李  苗、阳  翼
新闻与传播学院 文学 一等奖

8
CEPA 条件下跨境法律人才培养模式

的创新与实践

朱义坤、郭宗杰、方赛迎、

胡鹏翔、黄志勇

法学院/知识产

权学院
法学 一等奖

9
基于真实语境的剑桥国际英语系列

教材建设（教材）

黄若妤、吴建业、于夕真、

张林玲、郑瑶菲

暨南大学外国语

学院、仲恺农业

工程学院、广东

警官学院

文学 一等奖

10
认知语言学视野下的日本社会文化

课程群构建与实践

黎  燕、瞿云波、郑  剑、

王  琢
外国语学院 文学 一等奖

11
综合性大学全英语教学资源整合及

国际化人才培养机制创新与实践

唐书泽、邓永忠、张  宏、

余惠芬、胡  军
国际学院 其他 一等奖

12
基于高素质工程应用型人才培养的

实践性教学体系建设
陈晓平、胡  辉、吴起星 理工学院 工学 一等奖

13

基于数学模型系列课程的多层次多

学科协同创新人才培养模式的探索

与实践

樊锁海、叶世绮、胡代强、

张  宏、张传林
信息科学技术学院 理学 一等奖

14
基于网络环境的生物技术主干课程

群研究性教学的探索与实践

周天鸿、黄柏炎、闫道广、

杨维东、王永飞
生命科学技术学院 理学 一等奖

 — 4 —

15 有机化学课程系列教材建设（教材）
李毅群、唐  渝、曾向潮、

张金梅、郭书好
生命科学技术学院 理学 一等奖

16
“口腔组织病理学”课程与信息技术

融合的混合教学模式探索与实践

沈丽佳、周红春、谢立群、

陈毓超、谢思明
医学院 医学 一等奖

17
互动式混合学习模式在中医类人才

培养中的探索与实践

孙  立、曹  勇、周永红、

唐  勇、周红春
医学院 医学 一等奖

18
“人体解剖学”三融合教学模式建设

与实践

董  炘、潘三强、宿宝贵、

郭国庆、游惠民

暨南大学医学院、

嘉应学院医学院、

中山大学中山医学院

医学 一等奖

19
新形势下研究型与应用型特色药学

人才分类培养改革与实践

蔡绍晖、陈卫民、于荣敏、

杨  凌、张建萍
药学院 理学 一等奖

20
华文教育本科多元化办学模式研究

与实践

唐燕儿、班  弨、胡建刚、

贾世国、苏宝华
华文学院 教育学 一等奖

21

以文化素质教育理念为引导，构建旅

游管理学科多元化与国际化人才培

养体系

章  牧、何建伟、李  舟、

段开成、李广明
深圳旅游学院 管理学 一等奖

22

“面向世界、应用为主”理念下港澳

台学生个性化人才培养模式的创新

与实践

胡  军、林如鹏、张  宏、

谷世乾、唐庆峰、何凯佳、

王  璐、颜海波

暨南大学 其他 一等奖

23

文化自觉理念下思想政治教育与国

情教育两条“生命线”构建的探索与

实践

蒋述卓、程京武、魏传光、

龚红月、赖松龄
社会科学部 教育学 一等奖

24
人文精神与科学精神下的“三创”人

才培养模式研究与实践

张耀辉、胡  军、朱  锋、

李爱梅、苏晓华
创业学院 其他 一等奖

25
本科生新闻事务能力“我行我动”培

养模式的实践与研究
喻季欣、张晋升、麦尚文 新闻与传播学院 文学 二等奖

26 汉语词汇训诂专题研究导论（教材）
曾昭聪、王彦坤、熊  焰、

刘卫宁
文学院 文学 二等奖

27
立体课堂的创立与延伸：经管类人才

培养模式探索和实践

王春超、王  兵、吴佩勋、

陈立中、周泳宏

暨南大学经济学

院、北京大学汇

丰商学院

经济学 二等奖

28
金融学专业（全英）本科教学模式建

设与创新

黎平海、李丽芳、姜永宏、

蒋  海、沈  军
经济学院 经济学 二等奖

29
启发性互动式教育法的探索与《流通

概论》课程的创新实践

陈海权、周  宏、张计划、

高景绘
管理学院 管理学 二等奖

30 现代税务会计原理与实务（教材）
王丹舟、张 珊、徐伏莲、

黎文静
管理学院 管理学 二等奖

31
内/外招本科生“文学概论”课程改

革及理念创新与资源建设
傅  莹、朱巧云、郑焕钊 文学院 文学 二等奖

32
网络环境下任务驱动和过程考核相

结合教学模式探索和实践

谢  毅、杨天奇、谭  天、

陈  强、邱一江
新闻与传播学院 文学 二等奖

 — 5 —

33
理工类本科生创新人才培养的研究

与实践

陈美銮、侯林涛、陈振强、

潘永璋
理工学院 理学 二等奖

34
基于“数据结构”网络课程的辅助教

学应用模式的探索与实践

王晓明、刘  波、郝振明、

徐帅文
信息科学技术学院 工学 二等奖

35
“无机化学”、“基础化学”教学资

源的建设与应用

刘  杰、杨  芳、欧阳健明、

黄浪欢
生命科学技术学院 理学 二等奖

36
化学化工类本科生创新人才培养模

式探索与实践

杨培慧、谭绍早、孟建新、

袁定胜、陈填烽
生命科学技术学院 理学 二等奖

37
全方位培养高素质生物学创新人才

的探索与实践

马三梅、王永飞、杨维东、

闫道广、黄柏炎
生命科学技术学院 理学 二等奖

38
基础医学实验教学体系模块化建设

与实验教学改革的实践

柏志全、陈利国、夏潮湧、

王达安、曾靖容
医学院 医学 二等奖

39

基于“面向海外、面向港澳台”办学

方针的基础医学教育质量保障体系

探索与实践

陈利国、黄育妆、柏志全、

戚仁斌
医学院 医学 二等奖

40
身心健康教育在教学改革中的实践

与运用（教材）

马  民、张桂娟、陈利国、

李德辉
医学院 其他 二等奖

41
妇产科学本科生实践教学模式研究

与推广应用

罗  新、蒋学风、徐建平、

李瑞满、帅翰林、王晓玉、

贾建军、沈  媛、高绿芬

第一临床医学院 医学 二等奖

42 原画设计（教材 ） 李  杰、胡  杨、周斌仲 艺术学院 文学 二等奖

43

以服务社会为取向的法学、行政管理

专业综合性实践教学平台的构建与

应用

张  静、刘秉国、龚翔荣、

陈  晖、周名峰
人文学院 法学 二等奖

44
基于“知识、技能、应用”三位一体

的工商管理类专业核心课教材
刘治江、杨学军、刘静岩 国际商学院 管理学 二等奖

45
应用型华文教育专业本科留学生培

养的理论与实践
张  军、杨万兵、蔡  丽 华文学院 教育学 二等奖

46
以培养熟巧和创新能力为目标的留

学生汉语写作教学探索和实践

宗世海、莫海斌、刘文辉、

祝晓宏、王茂林
华文学院 文学 二等奖

47
“毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论”网络教学与实践

赖松龄、陶季邑、林子华、

刘  华
社会科学部 教育学 二等奖

48
国际生源背景下“中国近现代史纲

要”课程教学模式研究与实践

杜应娟、卢  宁、张龙平、

秦  珊、黄颖黔
社会科学部 其他 二等奖

49

以信息技术引领教学创新、提升教学质

量——暨南大学网络教学资源建设与应

用成果

张焕明、周红春、谢舒潇、

林秀曼、赵海霞

网络与教育技术

中心
教育学 二等奖

50
基于卫星网络技术的多媒体教学系

统的建设与应用

朱淑华、周红春、黄楚喜、

刘情情、周  敏

网络与教育技术

中心
其他 二等奖

 — 6 —

  暨南大学党政办公室       主动公开       2013 年 3月 6日印发